
 1

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

                                         
 

V Praze dne: 29. 7. 2010 
Č.j.: 65971/ENV/10 

 
 

STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ 

ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

 

I. Identifikační údaje 

Název záměru:     „Plán otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina 
na období 2010 - 2030“ 

Kapacita (rozsah) záměru: Základní koncepce rozvoje lomu Bílina ve stanoveném 
návrhovém období vychází z předpokladu zajištění 
těžební kapacity uhlí lomu Bílina ve výši 7 mil. 
až 9,5 mil. tun za rok s tím, že pokračování skrývkových 
prací bude prováděno v rozsahu nezbytně nutném 
pro zajištění plánovaného objemu uhelné substance. 
Posuzovaný záměr bude sloužit pro zachování 
a pokračování těžby hnědého uhlí a následné zásobování 
nízko sirnatým uhlím elektrárnu/teplárnu Ledvice 
a další „velkoodběrová“ zařízení v regionu, včetně 
maloodběratelů. Nejedná se o nový těžební záměr, 
ale o pokračování těžby výhradního ložiska hnědého 
uhlí v rámci dobývacích prostorů Bílina, Duchcov, 
Hrdlovka, Lom II a Most. Záměr bude navazovat 
na stávající postupy skrývkových a uhelných řezů a etáží 
výsypky. Postup těžební činnosti včetně přípravy 
předpolí bude probíhat na ploše cca 491 ha. Lom Bílina 
se skrývkovými řezy nejvíce přiblíží k obci Mariánské 
Radčice (cca 800 m). Součástí plánované hornické 
činnosti je i realizace technické a biologické rekultivace 
v prostoru vnitřní výsypky a dvou vnějších výsypek – 
výsypky Pokrok a Radovesické výsypky.  

 

  



 2

rok 
Projektovaná těžba 

skrývky (m3) 
Plán hrubé těžby (t) 

2011 48 750 000 9 500 000 
2012 53 850 000 9 500 000 
2013 57 000 000 9 500 000 
2014 56 720 000 9 500 000 
2015 57 030 000 9 500 000 

2016-2020 266 100 000 39 500 000 
2021-2025 221 000 000 34 000 000 
2026-2030 220 600 000 32 000 000 

 

Umístění záměru: kraj: Ústecký      

 obce: Bílina, Duchcov, Osek u Duchova, Braňany, Mariánské 
Radčice, Ledvice, Světec, Kostomlaty pod Milešovkou, 
Hrobčice, Most   

k.ú.: Bílina, Hrdlovka, Hrdlovka-Nový Dvůr, Jenišův Újezd, 
Braňany, Libkovice u Mostu, Mariánské Radčice, 
Pařidla, Duchcov, Osek u Duchcova, Břešťany, 
Břežánky, Chotějovice, Chudeřice u Bíliny, Ledvice, 
Liptice, Světec, Chotovenka, Dřínek, Radovesice 
u Bíliny, Hetov, Štrbice, Kostomlaty pod Milešovkou, 
Konobrže 

Obchodní firma oznamovatele: Severočeské doly a.s. 

IČ oznamovatele:   49901982 

Sídlo (bydliště) oznamovatele:  B.Němcové 5359, 430 01 Chomutov 

 

II.  Průběh posuzování 

Zpracovatel oznámení: Ing. Jiří Rous 
Dr. Vrbenského 2874, 415 01 Teplice 
osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 720/149/OPV/93 
s prodloužením autorizace č.j.: 47594/ENV/06 

Datum předložení oznámení:  5. 1. 2007 

Zpracovatel dokumentace:  Ing. Jiří Rous 

Dr. Vrbenského 2874, 415 01 Teplice 
osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 720/149/OPV/93 
s prodloužením autorizace č.j.: 47594/ENV/06 

Datum předložení dokumentace: 2. 9. 2009 

Zpracovatel posudku: RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
osvědčení odborné způs. č.j.: 2719/4343/OEP/92/93 
s prodloužením autorizace č.j.: 45657/ENV/06 

Datum předložení posudku: 7. 5. 2010 

Veřejné projednání: Veřejné projednání se konalo dne 2.6. 2010 v Bílině.  

 



 3

Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti: 

• Dne 5. 1. 2007 obdržel příslušný úřad oznámení záměru s náležitostmi dle přílohy č. 3 
zákona, zpracované Ing. Jiřím Rousem. 

• Dne 17. 1. 2007 bylo oznámení rozesláno dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření. 

• Dne 5. 3. 2007 vydal příslušný úřad závěr zjišťovacího řízení s tím, že záměr 
má významný vliv na životní prostředí a bude dále posuzován dle zákona a zároveň 
stanovil podmínky pro zpracování dokumentace vlivů záměru na životní prostředí 
(dále jen „dokumentace“).  

• Dne 2. 9. 2010 obdržel příslušný úřad dokumentaci zpracovanou Ing. Jiřím Rousem. 

• Dne 9. 9. 2009 rozeslal příslušný úřad dokumentaci dotčeným územním samosprávným 
celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a k vyjádření.  

• Dne 10. 11. 2009 byl příslušným úřadem pověřen zpracování posudku o vlivech záměru 
na životní prostředí (dále jen „posudek“) RNDr. Tomáš Bajer. 

• Dne 7. 5. 2010 obdržel příslušný úřad zpracovaný posudek. 

• Dne 11. 5. 2010 byl posudek rozeslán dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření.  

• Dne 19. 5. 2010 rozeslal příslušný orgán pozvánku na veřejné projednání posudku 
a současně dokumentace dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným 
správním úřadům ke zveřejnění. 

• Dne 2. 6. 2010 se konalo veřejné projednání záměru. 

Závěry zpracovatele posudku: 

Zpracovatel posudku považuje dokumentaci za akceptovatelnou. Na základ vyhodnocení 
oznámení, dokumentace, obdržených vyjádření a dalších zjištěných informací doporučuje 
příslušnému úřadu vydat souhlasné stanovisko pro realizaci záměru, z hlediska vlivů 
na životní prostředí, za respektování podmínek pro navazující správní řízení, které stanovuje 
ve svém návrhu stanoviska.  

Závěry veřejného projednání: 

Veřejné projednání proběhlo v souladu s § 17 zákona a s § 4 vyhlášky Ministerstva 
životního prostředí (dále jen „MŽP“) č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě 
některých dalších otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí. Vlivy 
záměru byly projednány ze všech podstatných hledisek. 

 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta: 

• Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Ústí nad Labem; 

• Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem; 

• Rada Ústeckého kraje; 

• Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství; 

• Město Ledvice; 



 4

• Obec Světec; 

• Obec Braňany; 

• Město Osek; 

• Město Duchcov; 

• Město Horní Jiřetín; 

• Město Litvínov; 

• Statutární město Most, odbor rozvoje a územního plánu; 

• Magistrát města Mostu, odbor životního prostředí a mimořádných událostí; 

• Městský úřad Bílina, odbor životního prostředí; 

• Magistrát města Teplice, odbor dopravy a životního prostředí; 

• Městský úřad Litvínov, odbor životního prostředí, odbor regionálního rozvoje; 

• Obvodní báňský úřad v Mostě; 

• Povodí Ohře, s.p.; 

• Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem; 

• Regionální muzeum v Teplicích, Archeologické oddělení, Archeologický depozitář; 

• Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky; 

• Občanské sdružení Za Chotějovice; 

• Občanské sdružení Greenpeace ČR; 

• Občanské sdružení Kořeny; 

• Hnutí Duha; 

• Společnost pro trvale udržitelný život; 

• obdobné vyjádření od 38 občanů; 

• Město Bílina; 

• Městský úřad Duchcov, odbor výstavby a životního prostředí; 

• Obec Háj u Duchcova; 

• Obec Hrobčice; 

• Obec Kostomlaty pod Milešovkou; 

• Obec Mariánské Radčice; 

• Město Lom, odbor rozvoje města a investic; 

• Ministerstvo zdravotnictví ČR, Český inspektorát lázní a zřídel; 

• Ministerstvo zemědělství, odbor státní správy, hospodářské úpravy a ochrany lesů; 

• MŽP, odbor zvláště chráněných částí přírody; 

• MŽP, odbor ochrany horninového prostředí; 

• MŽP, odbor ochrany vod; 



 5

• MŽP, odbor odpadů; 

• MŽP, odbor ochrany ovzduší; 

• MŽP, orgán výkonu státní správy IV, Chomutov. 

 

III. Hodnocení záměru 
Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 

jejich velikosti a významnosti: 

Jak je patrné z probíhajícího procesu posuzovaní vlivů na životní prostředí, z hlediska 
velikosti a významnosti se jako nejvýznamnější jeví vlivy na ovzduší, hlukovou zátěž a s tím 
spojené vlivy na obyvatelstvo, dále vlivy na vodní hospodářství a na přírodní složky 
ekosystémů.  

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud 

jde o znečišťování životního prostředí: 

Z dokumentace je zřejmé, že těžba skrývky je prováděna na pěti a od roku 2012 na šesti 
pracovních horizontech kontinuální technologií dobývání pomocí velkostrojů řady TC 2 
a TC 3, vybavených kolesovými rypadly, dálkovou pásovou dopravou a pásovými zakladači. 
V závislosti na báňsko-geologických podmínkách pracovních horizontů a na dosahových 
parametrech rypadel je těžba prováděna jednořezovou technologií s výškovým řezem, 
dvouřezovou technologií s dvěma výškovými nebo jedním výškovým a jedním hloubkovým 
řezem a třířezovou technologií s dvěma výškovými a jedním hloubkovým řezem. 

Převážná část těžby uhelné sloje je prováděna kontinuální technologií pomocí kolesových 
rypadel řady TC 1 a dálkové pásové dopravy. V závislosti na báňsko-geologických 
podmínkách pracovních horizontů a na dosahových parametrech rypadel je těžba prováděna 
jednořezovou technologií s výškovým řezem, dvouřezovou technologií s dvěma výškovými 
nebo jedním výškovým a jedním hloubkovým řezem a třířezovou technologií s dvěma 
výškovými a jedním hloubkovým řezem. 

Část uhelné sloje, mimo dosah kolesových rypadel (např. dotěžování dna lomu, uhelná 
sloj na jižních svazích a jejich úpatí), je těžena cyklickou technologií lopatovými rypadly 
a nakladači s automobilovou dopravou. Vytěžené uhlí je překládáno na pásovou dopravu. 

Zakládání skrývkových zemin a ostatních hmot (mimo uhelných) je prováděno pásovými 
zakladači řady TC 1, 2 a 3 na vnitřní výsypku lomu. Na vnitřní výsypce jsou zakládány 
dovrchní a úpadní etáže technologií na plnou mocnost. Zakládání je prováděno paralelními 
nebo vějířovými posuny pásových zakládacích dopravníků, z nichž skrývkové hmoty odebírá 
a následně zakládá zakladač. Doprava skrývky a uhlí je u kontinuální technologie prováděna 
dálkovou pásovou dopravou šíře 2 200, 2 000, 1 800, 1 600 a 1 200 mm.  

Dokumentace dále podrobněji popisuje parametry jakož i nasazení jednotlivých 
technologických celků. 

Požadavky doporučené zpracovatelem posudku jsou pro přípravu záměru splnitelné před 
zahájením stavby, ostatní doporučení jsou podmiňující pro realizaci záměru. 

 

 



 6

Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 

záměru na životní prostředí včetně všech povinností a podmínek pro sledování a rozbor 

vlivů na životní prostředí: 

Příslušná opatření k ochraně životního prostředí a zdraví obyvatelstva vyplývající 
z procesu posuzování vlivů na životní prostředí jsou specifikována jako podmínky tohoto 
stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí.      

Za zásadní opatření je třeba považovat opatření vyplývající z procesu posuzování podle 
zákona zejména pak opatření v oblasti vlivů na jednotlivé složky životního prostředí s tím, 
že opatření vyplývající z obecně závazných právních předpisů musí oznamovatel respektovat. 

Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí: 

V rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí předložil oznamovatel 
jednovariantní řešení. Návrh takovéhoto řešení je v dokumentaci logicky zdůvodněn.   

Vypořádání vyjádření k dokumentaci: 

V rámci předkládaného záměru obdržel příslušný úřad v řádném termínu celkem 32 
vyjádření dotčených orgánů státní správy, obcí a občanských sdružení.  

Obdržená vyjádření k uvažované dokumentaci jsou v zásadě bez připomínek, vyjádření 
jednoho občana upozorňuje na zvýšenou sekundární prašnost v lokalitě. Vypořádání 
připomínek vzešlých z obdržených vyjádření jsou komentována v části V. posudku s tím, 
že připomínky vyplývající z těchto vyjádření byla buď zpracovatelem posudku komentována, 
respektive ve formě podmínek navržena do stanoviska příslušnému úřadu, případně 
zdůvodněno, proč některé z připomínek v rámci předkládaného posudku nejsou akceptovány. 

Vypořádání vyjádření k posudku:  

Příslušný úřad obdržel v zákonné lhůtě vyjádření od následujících subjektů: 

• MŽP, odbor ochrany ovzduší; 

• MŽP, odbor zvláště chráněných částí přírody; 

• MŽP, orgán výkonu státní správy IV, Chomutov; 

• MŽP, odbor ochrany horninového prostředí; 

• MŽP, odbor ochrany vod; 

• Obvodní báňský úřad v Mostě; 

• Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Ústí nad Labem; 

• Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství; 

• Statutární město Most, odbor rozvoje a územního plánu; 

• Město Ledvice;  

• Město Lom; 

• Město Osek; 

• Obec Braňany; 

• Občanské sdružení Za Chotějovice; 

• Občanské sdružení Greenpeace ČR; 



 7

• Občanské sdružení Kořeny. 

Podstata vyjádření MŽP, odboru ochrany ovzduší 

Vydání souhlasného stanoviska je podmíněno dodržením opatření na minimalizaci prašnosti, 
jejichž výčet je uveden ve vyjádření MŽP, odboru ochrany ovzduší k dokumentaci tohoto 
záměru. 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

Zpracovatelé posudku konstatují, že opatření uvedená ve vyjádření MŽP, odboru ochrany 
ovzduší jsou zapracována do stanoviska o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí. 

Podstata vyjádření MŽP, odboru zvláště chráněných částí přírody 

V další fázi procesu posuzování vlivů je nezbytné v posudku navržené opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na flóru, faunu 
a ekosystémy převzít do samotného stanoviska o hodnocení vlivů. 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

Zpracovatelé posudku zastávají názor, že není důvod, aby příslušný úřad nerespektoval 
v posudku navržená opatření s určitými úpravami, která vzešla z dalších obdržených 
vyjádření k posudku. 

Podstata vyjádření MŽP, odboru výkonu státní správy IV, Chomutov 

Ke zveřejněnému posudku nejsou připomínky. 

Podstata vyjádření MŽP, odboru ochrany horninového prostředí 

Vyjádření k posudku EIA vypracovala na žádost MŽP, odboru horninového a půdního 
prostředí, Česká geologická služba (dále jen „ČGS“). Vyjádření ČGS je součástí tohoto 
vyjádření. Posudek je zpracován na velmi kvalitní úrovni, zohledňující veškeré potřebné 
informace o proveditelnosti záměru. ČGS doporučuje v rámci povolování hornické činnosti 
přesně specifikovat vypočtené a schválené objemy zásob uhlí a zároveň reálně vytěžitelné 
zásoby uhlí ve stávajícím DP Bílina a rovněž tak v celém rozsahu plánované těžby (cca 491 
ha), tj. v ploše nově upravených územně-ekologických limitů do roku 2030. 

Do posudku EIA doporučuje ČGS doplnit tezi o tzv. Úpravě závazné linie omezení postupu 
těžby na Velkolomu Bílina směrem k západu, která byla schválena Usnesením vlády ČR 
č. 1176 ze dne 10. 9. 2008. Zároveň však bylo ministrovi průmyslu a obchodu uloženo 
provést přepočet zásob a odpis části bilančních zásob, a to převodem zásob do kategorie 
nebilančních v DP Bílina, který přesahuje hranici nově vymezených územně-ekologických 
limitů. 

Vzhledem k postupně se zvyšujícímu skrývkovému poměru na ložisku Velkolom Maxim 
Gorkij – Bílina je žádoucí v rámci povolování hornické činnosti a koncepce plánu sanace 
a rekultivace přesně specifikovat celkový objem skrývkových materiálů, který bude uložen 
na vnější výsypku a který bude ukládán na vnitřní výsypku vytěženého lomu. 

S ohledem na výrazné prodloužení životnosti lomu a jeho plošného rozšíření vyžaduje tato 
varianta obnovu stávající těžební technologie. Zároveň však tato varianta předurčuje nasazení  
většího množství těžební i dopravní technologie, a tudíž větší riziko prašnosti a hlučnosti 
v zájmovém území. Z tohoto důvodu je potřeba ve směru k dotčeným obcím dodržovat pásma 
hygienické ochrany a provést potřebná a účinná protiprašná opatření. 

 

 



 8

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

V rámci veřejného projednání posudku oznamovatel měl uvedené údaje k dispozici 
a dokladoval je. Není proto, dle názoru zpracovatelského týmu posudku, problematické 
uvedený požadavek zapracovat do stanoviska, protože požadované údaje má oznamovatel 
k dispozici.  

Ve stanovisku pro posuzovaný záměr je v podmínkách stanoviska jednoznačně uvedeno, 
že posuzovaná těžba bude výhradně realizována v území daném linií upravených limitů těžby 
stanovených Usnesením vlády ČR č. 1176/2008 ze dne 10. 9. 2008. 

Na vnější výsypku v rámci řešeného záměru nebudou ukládány žádné skrývkové materiály. 

Z textu posudku a stanovených podmínek je celkem jednoznačně patrné, že dochází k obnově 
stávající těžební technologie, jakož že jsou i navrhována opatření k realizaci protihlukových 
a protiprašných opatření. 

Podstata vyjádření MŽP, odboru ochrany vod 

Pozornost při realizaci záměru bude nutno zaměřit na koncepci odvodnění lomu 
v následujícím období včetně nastavení a dodržování limitů pro důlní vody, upravené před 
vypouštěním do recipientů v čistírnách důlních vod. 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

Zpracovatelský tým posudku konstatuje, že uvedená problematika je zapracována 
do podmínek stanoviska příslušného úřadu. 

Podstata vyjádření Obvodního báňského úřadu v Mostě 

K předloženému posudku nejsou připomínky. 

Podstata vyjádření České inspekce životního prostředí, Oblastního inspektorátu Ústí 
nad Labem 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny, ochrany ovzduší, ochrany vod a odpadového 
hospodářství k předloženému posudku nejsou připomínky. 

Podstata vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje, odboru životního prostředí 
a zemědělství 

Je požadováno do návrhu stanoviska doplnit požadavek, aby oznamovatel zajistil po celou 
dobu platnosti povolení hornické činnosti v dolu Bílina řádné provozování čerpací stanice 
drenážních vod, jejíž stavba byla povolena rozhodnutím Magistrátu města Teplice 
č.j.: MgMT/062649/2008 z 12. 6. 2008, pokud jej nenahradí trvalým gravitačním 
odvodněním, a to tak, aby byla v čerpací jímce trvale udržována maximální úroveň hladiny 
vody na kótě 203,80 m n. m. a nedocházelo k vzestupu hladiny podzemních vod v jihozápadní 
části zastavěného území města Duchcov nad základovou spáru staveb, ohrožování funkce 
inženýrských sítí, k zatápění sklepů a k omezování využitelnosti pozemků. 

 
Dále je požadováno, aby: 
• oznamovatel zajistil nejpozději do 31. 12. 2020 funkční gravitační odvodnění lokality 

Křinec s přelivem na úrovni  214,00 m n.m., které v plném rozsahu nahradí stávající 
čerpací stanici; 

• oznamovatel bude při provozu průběžně monitorovat výskyt ptáků vázaných na zraňované 
půdy a obnažené substráty (např. linduška úhorní, strnad zahradní, bělořit šedý, břehule 
říční) a bude je chránit před zbytečným rušením a zraňováním; zásady jejich ochrany 



 9

budou přiměřeným způsobem zapracovány do technologických předpisů po konzultaci 
s biologem – specialistou odborně zaměřeným na příslušné druhy; 

• do 31. 12. 2015 bude Krajskému úřadu Ústeckého kraje předložen hydrogeologický 
posudek a analýza možného rizika těžby v jihozápadní části ložiska v souvislosti 
s možným narušením stability svahů řezu lomu a možného průvalu kontaminovaných 
materiálů z plaviště Popelová skládka Venuše do těžební jámy, resp. v budoucnosti 
do případného jezera; další těžba v této oblasti bude respektovat závěry analýzy rizika; 

• s ohledem na následnou rekultivaci zbytkové jámy lomu bude oznamovatel povinen 
vyhodnocovat minimálně od roku 2020 vodohospodářskou bilanci v souvislosti  
s předpokládanými klimatickými změnami a souvisejícími hydrickými rekultivacemi 
v podkrušnohorské pánvi s tím, že minimálně 5 let před ukončením těžby bude předložen 
k projednání návrh rekultivace zpracovaný na základě dlouholeté vodohospodářské 
bilance; 

• vždy ke 30. dubnu bude Krajskému úřadu Ústeckého kraje předložen návrh konkrétních 
protiprašných opatření pro následující rok na všech  významných zdrojích prašnosti, 
vč. návrhu účinných vodních clon na zdrojích prachu ve vztahu k sídelním útvarům 
a postupu těžby. 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

Zpracovatelský tým posudku uvedenou připomínku akceptuje a v tomto smyslu je doplněno 
stanovisko o hodnocení vlivů záměru. 

Výše specifikovaná doporučení krajského úřadu jsou zapracována do stanoviska příslušného 
úřadu. 

Podstata vyjádření Statutárního města Most, odboru rozvoje a územního plánu 

K předloženému posudku nejsou připomínky. 

Podstata vyjádření Města Ledvice 

K předloženému posudku nejsou připomínky. 

Podstata vyjádření Města Lom 

Je požadováno měření prašnosti a hluku ve vytipovaných lokalitách města. Jinak 
bez připomínek. 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

Zpracovatelský tým posudku soudí, že uvedený požadavek je zapracován v podmínkách 
stanoviska příslušnému úřadu. 

Podstata vyjádření Města Osek 

Požadují přizvat Město Osek na jednání o Projektu protiprašných opatření. Jinak 
bez připomínek. 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

Zpracovatelský tým posudku na základě všech dostupných podkladů zastává názor, 
že mu nepřísluší taxativně vyjmenovávat obce. Proto je v rámci formulovaných podmínek 
uvedeno vypracování samostatného projektu protiprašných opatření na základě vydaného 
rozhodnutí povolení k hornické činnosti lomu Bílina pro období 2010 – 2030 s termínem 
do 31. 12.2010. Je věcí vzájemné dohody mezi oznamovatelem a dotčenými obcemi, které 
z nich budou do systému monitoringu zahrnuty. 

 



 10

Podstata vyjádření Obce Braňany 

K předloženému posudku nejsou připomínky. 

Podstata vyjádření Občanského sdružení Za Chotějovice 

Po prostudování posudku a na základě průběhu veřejného projednání rozporují termín 
realizace nového řešení dopravní trasy k nakládce uhlí pro kamiony. Zvláště se podivují  
nad horizontem 30 měsíců na rozhodovací fázi řešení problému, který je uváděn v dopise 
Ing. M. Eise zpracovateli posudku. Pravděpodobně na jeho základě pak v oddíle D.1.3. 
Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky posuzovatel uvádí 
na str. 48 jako nejpozdější termín pro vyhodnocení možné varianty nového řešení dopravní 
trasy říjen 2012. Se stejným termínem se pracuje i v závěrečných podmínkách souhlasného 
stanoviska k záměru stavby (str. 103). V této souvislosti odkazujeme na výsledky studie 
měření počtu automobilů projíždějících Chotějovicemi, která bude prezentována v rámci 
druhého semináře Stop prach. Uvádí se zde, že během 24 hodin projede naší obcí 3 500 
automobilů, z nichž značnou část tvoří právě uhelné kamiony. Chápeme, že fázi realizace 
stavby nové uhelné trasy lze těžko ovlivnit, ale věříme, že je v silách a možnostech  
odpovědných pracovníků Severočeských dolů významně urychlit fázi rozhodovací. 

Další připomínka je vypořádání vyjádření k dokumentaci ve věci imisního měření 
prováděného Výzkumným ústavem hnědého uhlí (dále jen „VÚHU) Most (str. 88). 
Požadujeme zařazení tohoto měření do Informačního systému kvality ovzduší (dále jen 
„ISKO“) pro ČR. Předmětné měření je autorizované, a proto by nic nemělo bránit tomu, aby 
bylo do republikového systému zařazeno (snad možná obava ze zhoršení průměrného 
znečištění ovzduší v rámci celé ČR ?). To, že ve výsledcích této měřící stanice mohou být 
zohledněny i další zdroje prašnosti, je naopak relevantní, neboť to vypovídá o reálném stavu 
životního prostředí v obci Chotějovice. V této souvislosti odkazujeme na první část našeho 
vyjádření, kdy požadujeme co nejrychlejší vyřešení problému odklonu dopravní trasy 
k nakládce uhlí pro kamiony. 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

Zpracovatelský tým posudku konstatuje, že nemá důvod měnit charakter podmínky 
formulované v návrhu stanoviska. 

Lhůta 30 měsíců je nutná ve vazbě na důkladné posouzení optimální varianty, kterou je úplné 
vymístění nakládky na kamiony z lokality Ledvice - Chotějovice. Tato, z hlediska životního 
prostředí, optimální varianta kromě jiných aspektů koliduje s výstavbou nového zdroje 
v Elektrárně Ledvice. Tato skutečnost průzkumné a projekční práce výrazně komplikuje. 
Proto je navržená lhůta 30 měsíců objektivní dle názoru zpracovatelského týmu posudku. 
Konečná formulace podmínek ve stanovisku  je pochopitelně v kompetenci příslušného úřadu. 

K připomínce OS Chotějovice, která se týká zařazení vybraných stanic imisního monitoringu 
v dotčeném území (provozovatel např. VÚHU) do databáze ISKO je nutné upozornit, 
že aby stanice byla zařazena do státní sítě imisního monitoringu, resp. do databáze ISKO, 
musí mít subjekt provozující tuto stanici udělenou autorizaci pro měření imisí dle § 15 zákona 
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění. Dále je třeba, aby kvalita dat z této 
stanice splňovala podmínky stanovené přílohou č.2 nařízení vlády (dále jen „NV“) 
č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší. Pokud stanice výše uvedené 
nesplňuje, nelze ji použít pro vyhodnocování kvality ovzduší podle zákona o ochraně ovzduší 

 

 



 11

Podstata vyjádření Občanského sdružení Greenpeace ČR 

Souhlasí se záměrem za předpokladu dodržení podmínek navržených zpracovatelem posudku, 
rozšířených o následující: 

Oznamovatel bude veškeré uhlí vytěžené v rámci plánu otvírky, přípravy a dobývání 
(dále jen „POPD“) 2010-2030 přednostně nabízet tuzemským provozovatelům centrálních 
zdrojů tepla, jejichž výroba tepla je cenově regulována; uvedené zdroje však budou mít nárok 
na takto přednostní nabídku paliva pouze v rozsahu potřebném k výrobě tepla, na případnou 
výrobu elektřiny se povinnost přednostní nabídky nevztahuje. 

Alespoň 15% ploch rekultivací po hornické činnosti prováděné v rámci posuzovaného záměru 
bude ponecháno přirozené obnově (sukcesi). Do uvedeného rozsahu se nezapočítávají plochy 
hydrických rekultivací. Výběr ploch ponechaných přirozené obnově bude zpřesněn v rámci 
plánu rekultivací za účasti orgánů ochrany přírody, zemědělský půdní fond (dále jen „ZPF“), 
ochrany lesa, územní samosprávy. Účast veřejnosti bude zajištěna formou veřejného 
projednání plánu. 

V případě překročení krátkodobého imisního limitu pro prašné částice PM10 v zastavěném 
území některé z dotčených obcí delší než 48 hodin, zastaví oznamovatel hornickou činnost 
až do doby poklesnutí imisí pod uvedený limit. 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

V rámci uvedeného vyjádření byl oznamovatel požádán o dodání aktuálního přehledu 
dodávek uhlí z Dolu Bílina: 



 12

 
 

Z uvedeného podkladu je dle názoru zpracovatelského týmu posudku patrné, že výše uvedený 
požadavek je již ve stávajícím stavu respektován. Přesto je ve smyslu výše uvedeného 
požadavku formulováno odpovídající doporučení ve stanovisku o hodnocení vlivů. 

Zpracovatelský tým posudku pokládá za potřebné zdůraznit, že podpora přirozené sukcese 
přes její nespornou efektivnost z hlediska revitalizací území, dotčených vlastní těžební 
činností, případně doprovodnými aktivitami, měnícími dochovaný stav přírodního prostředí, 
není přímo zahrnuta mezi standardní rekultivační cíle. Jedná se především o kontext 
legislativního dořešení z hlediska placení náhrad za dočasné vynětí ze ZPF, včetně stanovení 



 13

rekultivačního cíle – ostatní plochy přírodě blízké. Přesto do posudku byla promítnuta 
podpora přístupu, aby na podstatné části ploch k rekultivaci vznikly plochy přírodě blízké 
právě podporou přirozené sukcese, případně formou řízené sukcese jako využití přírodního 
potenciálu revitalizace hornickou činností dotčeného území. Zpracovatelský tým posudku 
proto upravil v tomto smyslu podmínky návrhu stanoviska.  

Ve vztahu k uvedenému požadavku zpracovatelský tým posudku nejprve považuje za vhodné 
připomenout, že dle NV č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, platí 
pro frakci prašných částic PM10  imisní limit pro ochranu zdraví lidí a přípustné četnosti 
překročení za kalendářní rok:  24-hodinová průměrná koncentrace – 50  µg.m-3 , která smí být 
překročena max. 35x za kalendářní rok. 

Je skutečností, a z posuzované dokumentace jakož i dalších zveřejňovaných podkladů to jasně  
vyplývá, že na celkovém imisním pozadí zájmového území se z hlediska zdrojů znečišťování 
ovzduší nepodílí jenom samotný posuzovaný záměr, ale i řada jiných zdrojů znečišťovaní 
ovzduší, což mimo jiné vyplývá i z Nařízení Ústeckého kraje č. 4/2010, kterým se vydal 
Krajský regulační řád pro regulaci vybraných zdrojů znečišťování ovzduší na území 
Ústeckého kraje. Zpracovatelský tým posudku soudí, že ze skutečnosti, že v daném místě 
a v daném čase je překročena hodnota imisního limitu, nelze obecně dovodit, že toto 
překročení je způsobeno lomem Bílina.  

V závislosti na konkrétních klimatických podmínkách se mohou vyskytovat jak situace, 
kdy Lom Bílina úroveň znečištění ovzduší částicemi v daném místě významně ovlivňuje 
tak i situace, kdy je jeho vliv minoritní a na úrovni znečištění se většinově podílejí jiné zdroje 
znečišťování ovzduší. Například z výsledků jednorázového měření Státního zdravotního 
ústavu, prováděné v Chotějovicích ve dnech 17. a 18. 3. 2007 v rámci projektu STOP 
PRACH byla naměřená hodnota odpovídající 24-hodinové koncentraci prašných částic PM10 
nad 85 µg/m3, z celkových výsledků měření však lze jednoznačně dovodit dominantní podíl 
domácností a dopravy. Kromě toho zpracovatelský tým posudku zastává názor, že pokud 
by byl výše uvedený požadavek uplatněn ve stanovisku s odůvodněním překročení imisního 
limitu, potom by musel být aplikován za takového stavu i na ostatní zdroje znečišťování  
ovzduší. Kromě toho je nezbytné připomenout, že v dotčeném území nejsou měřící stanice 
registrované v  ISKO a tedy využitelné pro posouzení situace (překročení limitu) uvedené 
v požadavku. Překročení krátkodobého imisního limitu pro prašné částice PM10 v zastavěném 
území některé z dotčených obcí lze věrohodným způsobem určit pouze prostřednictvím 
měřících stanic ISKO, zastřešených Českým hydrometeorologickým ústavem. V dotčeném 
území je taková stanice jediná a to stanice ULOMA umístěná ve městě Lom a provozovaná 
Českým hydrometeorologickým ústavem (dále jen „ČHMÚ“). Tato stanice je ale umístěna 
severozápadně od Lomu Bílina, přičemž v oblasti převažují severozápadní větry. Hodnoty 
měřené na této stanici tedy mohou být ovlivněny těžební lokalitou ČSA (spravovanou 
společností Litvínovská uhelná a.s.), zdroji společnosti Chemopetrol a.s. a v neposlední řadě 
i domácnostmi ve městě Lom (město Lom není plynofikováno, významný vliv domácností 
na úroveň znečištění ovzduší částicemi vyplývá i z orientační rozptylové studie zpracované 
rámci projektu STOP PRACH). I z výše uvedených důvodů zpracovatelský tým posudku 
zastává názor, že nelze v podobě požadované v tomto vyjádření výše uvedený požadavek 
zapracovat do stanoviska a je především nezbytné striktně dodržovat veškerá protiprašná 
opatření formulovaná ve formě podmínek ve stanovisku. 

Podstata vyjádření Občanského sdružení Kořeny 

Obsahová náplň tohoto vyjádření je zcela shodná s vyjádřením Greenpeace ČR, a proto 
i reakce na toto vyjádření je zcela obdobná ze strany zpracovatelského týmu posudku. 



 14

Stanovisko: 

Na základě oznámení, dokumentace, posudku, vyjádření k nim uplatněným a doplňujících 
informací vydává Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 21 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 
z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí  

SOUHLASNÉ  STANOVISKO 

k záměru  

„Plán otvírky přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ 

s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou respektovány v následujících 
stupních projektové dokumentace stavby a budou zahrnuty jako podmínky návazných 
správních řízení. 

Doporučená varianta: 

Záměr byl předložen v jedné variantě. Posouzení vlivu záměru na životní prostředí 
prokázalo, že navrhovaná varianta je akceptovatelná při splnění následujících podmínek. 

Podmínky souhlasného stanoviska: 

I. Opatření pro fázi přípravy  

1. V rámci povolení hornické činnosti přesně specifikovat objemy vytěžitelných zásob uhlí 
v postupech lomu Bílina do roku 2030. Po převodu dobývacích prostorů Most a Lom II 
od PK Ústí s.p. na Severočeské doly a.s. (dále jen „SD“) provést nejpozději 
do 31. 12. 2012 nový výpočet zásob v ploše nově upravených územně ekologických 
limitů. 

2. V termínu do 31. 12. 2010 vypracovat na základě vydaného rozhodnutí povolení 
k hornické činnosti lomu Bílina pro období 2010 - 2030 samostatný projekt protiprašných 
opatření, včetně vyhodnocení efektu, nákladů, časových horizontů realizace protiprašných 
opatření, kontrolních mechanismů a systému monitoringu. Tento projekt úzce koordinovat 
s iniciativou STOP PRACH, která se věnuje problematice omezování emisí prašnosti 
z ostatních identifikovaných zdrojů znečištění ovzduší; součástí tohoto projektu bude 
na základě vyhodnocování imisního pozadí i nové hodnocení zdravotních rizik prašnosti 
s využitím současných metodik a odborných opatření, a které adekvátně vyhodnotí 
i zdravotní význam a efekt navrhovaných opatření. 

3. Součástí projektu protiprašných opatření v rámci Plánu otvírky, přípravy a dobývání lomu 
Bílina na období 2010 – 2030 bude: 

- udržování minimálních odkrytých zásob; 
- v případě záparu účinné vychlazování uhelného řezu v průběhu dobývání; 
- včasné uzavírání hlubinných děl při nafárání; 
- materiál náchylný ke samovznícení bude směřován k likvidaci podle směrnice 

závodního lomu č. 136/2009 ze dne 15. 12. 2009; 
- omezení rychlosti automobilů v prostoru lomu Bílina; 
- intenzivní kropení komunikací v lomu velkokapacitními autocisternami; 
- v přímé vazbě na informace ČHMÚ Praha (předpověď silných větrů) bude 

prováděno kropení volných ploch v okolí pohybu rýpadel; 
- zkrápění přesypů uhelných pásových dopravníků; 



 15

- ověření možností snížení prašnosti při zakládání skrývkové zeminy zejména 
v období silnějších větrů; 

- zakrytování rekonstruovaných a nově instalovaných odtahových uhelných 
pásových dopravníků v celé trase proti následnému prášení v případě větného 
počasí; 

- boční svahy lomu budou při jejich těžbě následně (v bezprostřední návaznosti 
na směry postupů těžby nebo skrývky) operativně přetvářeny do konečné polohy 
s následným ozeleněním; 

- odprášení prostorů hlubinných zásobníků úpravny uhlí Ledvice (odsávání 
s následnou filtrací zaprášených vzdušnin z problematických uzlů dopravního 
a skladovacího procesu); 

- zajištění provozu stanic imisního monitoringu v lokalitách ovlivněných těžbou tak, 
jako v současném stavu. 

4. Ve vztahu k ochranným opatřením pro město Ledvice realizovat do prosince roku 2012 
přemístění skládky mouru Ledvice, a to vybudováním zapláštěné sypané skládky v plně 
automatizovaném provozu s přívodem a odvodem mourů pásovými dopravníky vedenými 
uzavřenými mosty. 

5. Odprášení hlubinných zásobníků úpravny uhlí HZ1 a HZ2 bude v rámci „Plánu otvírky, 
přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ řešeno: 

- uzavřením zakapotováním částečně otevřeného venkovního prostoru 
s instalovanou dopravně skladovací technologií uhlí; 

- odsáváním s následnou filtrací zaprášených vzdušin přímo z kritických uzlů 
dopravního a skladovacího procesu; 

- instalací průmyslového vysavače sedimentu z okolí technologie. 

6. V rámci odprášení hlubinných zásobníků uhlí budou realizována v okolí objektu HZ2 
následující opatření:  

- realizace čistitelných manipulačních ploch; 
- výsadba hustých keřových ploch; 
- realizace zelených pásů severně od HZ2, ve směru k městu Ledvice. 

7. Součástí projektu protiprašných a protihlukových opatření v rámci „Plánu otvírky, 
přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ bude z hlediska ochranných 
opatření území Ledvice – jih: 

- výstavba ochranné protipohledové a protihlukové stěny podél vlečkoviště úpravny 
uhlí, jižně od zástavby rodinných domků; 

- realizace protivětrné zábrany v bodech nakládky uhlí v kolejišti úpravny; 
- zahuštění stávajícího zeleného pásu situovaného podél vlečkoviště úpravny uhlí, 

jižně od budoucí zástavby města Ledvice. 

8. Součástí projektu protiprašných a protihlukových opatření v rámci „Plánu otvírky, 
přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ bude vybudování ochranných 
opatření města Ledvice v prostoru úpravny uhlí spočívající v: 

- uvolnění stávajících ploch a zájmového prostoru mezi skládkou těženého uhlí 
a vlečkovištěm úpravny uhlí Ledvice pro následná ekologická opatření; 

- volné plochy severně a jižně od skládky těženého uhlí výškově zónovat s cílem 
přirozeného oddělení provozního prostoru a okolí; 

- v celém prostoru okolo skládky těženého uhlí intenzifikovat výsadbu zeleně; 
- provozní prostor přírodními krajinnými prvky oddělit od města Ledvice; 
- realizace protihlukové stěny, oddělující prostor za silnicí vedoucí k prostoru 

„Jirásek“ od skládky těženého uhlí - homogenizační skládky. 



 16

9. Součástí projektu protiprašných a protihlukových  opatření v rámci „Plánu otvírky, 
přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ bude realizace izolační zeleně 
západně od města Ledvice představovaná realizací terénní úpravy prostorů souběžných 
s výstavbou silnice a vodoteče podél paty vnitřní výsypky, vodohospodářských děl u paty 
vnitřní výsypky, navazujících prostorů podél hráze a odkaliště ČEZ, a.s. Elektrárny 
Ledvice a Jiráskovo ulicí města Ledvice. 

10. Součástí projektu protiprašných a protihlukových opatření v rámci „Plánu otvírky, 
přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ bude výstavba protihlukového 
a pohledového zemního valu – ochranného prvku označeného Ledvice 2, oddělující 
západní část města Ledvice od prostoru severovýchodní části vnitřní výsypky lomu Bílina. 
Výstavba bude realizována ve dvou fázích – 1. fáze – výška valu 26 m na horizont, délka 
valu 470 m, realizace 06- 09/2012, 2. fáze – výška valu 15 m, délka valu 350 m, realizace 
04 - 06/2013. 

11. Součástí projektu protiprašných a protihlukových opatření v rámci „Plánu otvírky, 
přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ bude ve vztahu k ochranným 
opatřením obce Braňany v roce 2011 vybudován ochranný terénní val vysoký 6 m 
a dlouhý 860 m, osázený stromy a keři a dále ochrannou stěnou délky 213 m a výšky 
11 m, situovanou v prostoru průmyslového areálu. 

12. Součástí projektu protiprašných a protihlukových opatření v rámci „Plánu otvírky, 
přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ bude ve vztahu k ochranným 
opatřením obce Mariánské Radčice výsadba pásu ochranné zeleně šíře 200 – 250 m 
a délce 1 200 m na konečné hraně lomu. 

13. Součástí projektu protiprašných a protihlukových opatření v rámci „Plánu otvírky, 
přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ bude ve vztahu k ochranným 
opatřením města Lom výsadba pásu ochranné zeleně šíře 100 m a délce 1 600 m 
na konečné hraně lomu. 

14. Nejpozději do října roku 2012 vyhodnotit možné varianty nového řešení dopravní trasy 
k nakládce uhlí pro kamiony respektive zhodnocení varianty přemístění nakládky blíže 
areálu elektrárny a tím i úplné vymístění nakládky na nákladní automobily v blízkosti 
obydleného území a jednoznačně stanovit termín realizace optimální varianty. 

15. Do doby realizace vybrané varianty nového řešení dopravní trasy k nakládce uhlí 
realizovat další kompenzační opatření spočívající ve výměně oken u všech obytných 
objektů v Chotějovicích, kde bude měřením hluku dokladováno překračování platných 
hygienických limitů pro denní respektive noční dobu. 

16. Provozovatel předloží v rámci přípravných prací souvisejících s navrhovaným záměrem 
aktualizovaný „Plán opatření pro případ havárie“, který bude zpracován v souladu 
se zákonem č. 254/2001 Sb. o vodách, v platném znění a vyhláškou MŽP č. 450/2005 Sb.  

17. V rámci další projektové přípravy podrobněji dokladovat způsob zásobování těžebních 
mechanismů; tankování veškeré těžební techniky bude prováděno výhradně cisternami 
vybavenými dostatečným množstvím sanačních prostředků pro okamžité řešení 
případného úniku ropných látek  

18. V rámci „Plánu otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ 
podrobněji konkretizovat všechna vodohospodářská díla, zabezpečující lom Bílina 
před přívaly povrchových vod z předpolí. 

19. V rámci další přípravy záměru bude doložen detailnější popis celkové koncepce nakládání 
s důlními vodami v úpravnách důlních vod; veškeré vypouštěné důlní vody budou 



 17

splňovat emisní limity dle přílohy č. 1 NV č. 61/2003 Sb., ve znění NV č. 229/2007 Sb., 
a to s přihlédnutím k § 4, odst. 2 NV č. 61/2003 Sb., ve znění NV č. 229/2007 Sb. 

20. V rámci přípravy záměru již v předstihu řešit konečnou rekultivaci zbytkové jámy (včetně 
hydrické části rekultivace) v širších vazbách a souvislostech, zejména z hlediska postupu 
při tvorbě výsypek a výsledného terénu tak, aby následná hydrická rekultivace mohla být 
provedena bez větších technických problémů a ve vodohospodářsky, ekologicky 
i ekonomicky únosných mezích. 

21. V rámci další přípravy rozpracovat a navrhnout všechna technická a organizační opatření, 
která budou minimalizovat rizika vtékání povrchových či podzemních vod z předpolí 
do aktivních prostorů lomu. 

22. V rámci další přípravy a provozu záměru dodržovat všechna omezení a opatření, která 
byla stanovena pro ochranu lázní Teplice, výměrem Ministerstva zdravotnictví 
č.j.: LZ/3-2884-14. 9. 1959 doplněného výměrem č.j.: LZ/3-402.2-141.9/1961 
z 2. 10. 1961. 

23. V rámci další přípravy a provozu záměru dodržovat všechna omezení a opatření 
stanovených pro ochranu lázní Bílina výměrem Ministerstva zdravotnictví 
č.j.: LZ/3-2884-2.4.60 z 2. 4. 1960, jakož i směrnicemi Ministerstva zdravotnictví 
a Ústředního ústavu geologického publikovanými v Úřední listině, částka 51/1959; výše 
uvedené výměry doplnila 15. 10. 1985 vstoupivší v platnost vyhláška Severočeského 
krajského národního výboru v Ústí nad Labem (ČIL –2455), kterou se stanoví ochranná 
pásma přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Bílina, ze které vyplývá: 

- v třetihorní výplni pánve v ochranném pásmu 2. stupně se povoluje skrývka 
nadloží, těžba hnědouhelné sloje a nezbytné práce v podloží sloje (např. retenční 
jímky) bez omezení; 

- dobývání třetihorních vulkanitů v ochranném pásmu 2. stupně je možné 
jen po předložení hydrogeologické dokumentace a na základě kladného závazného 
posudku Inspektorátu. Zakládání vnitřních výsypek lze konat bez omezení 
a bez předchozího souhlasu Inspektorátu; 

- vrtné práce v podloží hnědouhelné sloje a krystalinickém podloží je možno 
v ochranném pásmu 2. stupně konat jen na základě kladného závazného posudku 
Inspektorátu. 

24. V rámci „Plánu otvírky, přípravy a dobývání lomu Bíliny v letech 2010 – 2030“ bude 
na základě zpracovaného hydrogeologického posudku respektován a rozpracován 
požadavek Ministerstva zdravotnictví, Českého inspektorátu lázní a vřídel 
č.j.: ČIL-17.9.2009/41892-Pr ze dne 18. 9. 2009, ze kterého vyplývá, že hornickou 
činností nesmí být zasaženy horniny podložního krystalinika. Přes uvedené zásahy 
do vulkanitů a křídových slínovců nad krystalinikem musí být zachována jejich minimální 
mocnost 50 m. 

25. V rámci „Plánu otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030“ budou 
respektována veškerá opatření, která jsou specifikována ve stanovisku oznamovatele 
zn. TŘ/OE/09/724 ze dne 28. 12. 2009 jako reakce na vyjádření Krajského úřadu 
Ústeckého kraje v oblasti vodního hospodářství. Uvedené stanovisko bude nedílnou 
součástí další přípravy záměru. 

26. V dalším stupni projektové dokumentace vypracovat podrobný záborový elaborát 
pro odnětí zemědělské půdy a specifikovat podklady k odnětí pozemků určených 
pro plnění funkce lesa. 



 18

27. V rámci další projektové činnosti specifikovat případné zásahy do ochranných pásem 
pozemků určených pro plnění funkcí lesa a případně zajistit v další projektové přípravě 
souhlas příslušného orgánu státní správy lesů a respektovat případné podmínky, kterými 
může být uvedený souhlas podmíněn. 

28. Posuzovaná těžba bude výhradně realizována v území daném linií upravených limitů 
těžby stanovených Usnesením vlády ČR č. 1176/2008 ze dne 10. 9. 2008. 

29. Konkretizovat a dopracovat souhrnný plán sanací a rekultivací lomu Bílina (nejdéle 
do roku 2011) o podrobné vymezení a zásady technického řešení ploch pro podporu 
biodiverzity (náhradních biotopů) a prostorového upřesnění rekultivačních cílů 
jak na svazích lomu, tak na plochách vnitřní výsypky, v návaznosti na etapizaci postupu 
skrývek a vlastní hornické činnosti. 

30. V rámci rozpracování plánu sanací a rekultivací upřesnit výběr ploch, ponechávaných 
podpoře přirozené sukcese nebo formě řízené sukcese za účasti orgánů ochrany přírody, 
Zemědělského půdního fondu, ochrany lesa, územní samosprávy a dalších partnerů, 
včetně účasti veřejnosti formou veřejného projednání plánu, a to včetně projednání 
příslušného legislativního rámce. 

31. V plánu sanací a rekultivací zajistit ponechání plošně významných prostor, krajinných 
segmentů nebo ploch nově řešených rekultivací po hornické činnosti, přirozené obnově 
(sukcesi) s rekultivačním cílem, ostatní plochy přírodě blízké v rámci projektu, který 
oznamovatel zpracovává na rekultivaci výsypky Pokrok společně s Hnutím Kořeny 
a v územích již vymezených nebo předpokládaných, jako plochy přirozené obnovy 
(sukcese) vysychavých stanovišť (povrchy těles výsypek, netěžené vhodné svahy skrývek 
apod.).  

32. V uvedeném smyslu připravit a navrhnout dostatečné množství a různorodost xerofytních 
enkláv a ploch pro iniciaci pozdějšího stálého výskytu a života dalších rostlin a živočichů, 
vázaných na xerofytní a vysychavá stanoviště a navrhnout technické způsoby řešení 
náhradních xerofytních stanovišť, včetně rozpracování forem podpory přirozené sukcese 
v kombinaci se zajištěním řízené sukcese a prevence před šířením ruderálních a invazních 
druhů rostlin či dřevin. 

33. Konkrétně rozpracovat zejména podrobnou strukturu rekultivačního cíle na plochách 
vnitřní výsypky tak, aby v rámci postupné rekultivace vznikala mozaika ploch 
od hydrických a mokřadních stanovišť po plochy přechodových ekotonů, až xerofytní 
vysychavá stanoviště lokálně i bez vegetačního krytu. Rozpracovat zásady hydrické 
rekultivace zbytkové lomové jámy, včetně zásad prostorové lokalizace navrhovaného 
funkčního využití území v kombinaci prostorů s převažující funkcí rekreační, 
krajino-estetickou a přírodní. 

34. Nejdéle v roce 2011 vypracovat a předložit konkrétní studii, řešící způsob a časový 
harmonogram přeložek vodních toků lokalizovaných v dotčeném prostoru předpolí dolu 
Bílina s tím, že budou preferovány přírodě blízké způsoby tvorby nového koryta 
s proměnným průtočným profilem, včetně zásad pro řešení doprovodných břehových 
porostů; součástí studie bude hydrologické a prostorové ověření vhodné polohy nových 
koryt toků mimo zájmové území předpolí lomu Bílina do roku 2030 tak, aby přeložky 
toku mohly být realizovány jednorázově do studií doporučené výsledné polohy 
v dostatečném časovém předstihu. 

35. Pro nejbližší dobu preferovat umisťování nových mokřadů do prostoru rekultivované 
vnitřní výsypky u Ledvic (kde již byly 4 nádrže s mokřady vybudovány a kde již několik 
let probíhá transfer obojživelníků z těžebního prostoru lomu, využití dostatečného 



 19

prostorového i ekologického potenciálu pro jejich další tvorbu). Jako prostory k rozšíření 
drobných vodních ploch s mokřady využít vnější výsypky Pokrok a Radovesice. 

36. V rámci přípravy vodních a mokřadních biotopů vycházet především z následujících 
zásad: 

- vodní plochy s mokřady řešit tak, aby co nejvěrněji simulovaly přírodní bohatost  
a pestrost těchto a návazných biotopů a celých ekosystémů s tím, že iniciační 
zásahy (úpravy) musí pouze podporovat přirozené osidlování živočichů a rostlin, 
nikoliv je nahrazovat;  

- nově tvořené vodní a mokřadní systémy navrhnout (a následně řešit) tak, 
aby převažovaly větší prostory s mozaikou nejrůznějších typů hydrických 
a mokřadních stanovišť; pro tuto zásadu rozpracovat technické řešení 
s proměnnými sklony břehů, proměnnou hloubkou výhledově zavodňovaných  
depresí a technický způsob zajištění vodního režimu;  

- preferovat větší počet mokřadů menších či „středních“ rozměrů a dalších 
iniciačních prvků pro samovolný vývoj, včetně podpory a tvorby rozsáhlejších 
ploch litorálu; 

- důsledně zabezpečovat, aby do nových menších vodních ploch a mokřadů nebyla 
vysazována rybí obsádka; u větších ploch řešit menší, od hlavní vodní plochy 
oddělené enklávy mělkých vodních ploch s mokřady; 

- rovněž současně již prováděné hydrobiologické a biologické prvky řešit  
kvalitativně, ale i kvantitativně jako menší drobné struktury (nikoliv velké plochy) 
s preferencí renaturalizačních přístupů a postupů. 

37. Pro všechny náhradní biotopy vypracovat a projednat plán údržby a managementu, včetně 
postprojektové analýzy a biomonitoringu účinnosti navrhovaných opatření. 

38. V návaznosti na navrhovaný postup etapizace postupů skrývek nadloží a hornické činnosti 
připravit podrobný časový harmonogram realizace záchranných transferů populací zvláště 
chráněných a jinak ochranářsky významných druhů živočichů a rostlin z prostoru předpolí 
lomu Bílina do postupně vznikajících náhradních biotopů. V daném smyslu smluvně 
zajistit s odborně způsobilými fyzickými osobami, případně právnickými osobami nebo 
místními sdruženími, průběžný biologický monitoring a aktuální doprůzkumy v prostoru 
předpolí pro každou etapu a ekologický dozor. 

39. Podrobně rozpracovat (včetně odpovídajícího harmonogramu) dokumentací všechna 
navrhovaná ochranná opatření pro město Ledvice, obec Braňany, obec Mariánské Radčice 
a město Lom s tím, že všechny navrhované výsadby dřevin (zalesnění) budou vycházet 
z druhové skladby domácích druhů dřevin odpovídajících příslušným stanovištím a tvorba 
navrhovaných vodních ploch bude vycházet z navrhovaných zásad přírodě blízkých 
mokřadů a vodních ploch (denaturalizační postupy a přístupy). Řešení výsadby v lokalitě 
Venuska – sever musí respektovat funkčnost všech hodnotných přírodních biotopů, 
dokládaných biologickým průzkumem týmu České zemědělské univerzity Praha, 
vedeného doc. Cibulkou, pro lokalitu Venuska. Detailní podobu všech těchto opatření 
projednat s příslušnými orgány ochrany přírody a obcemi. 

40. V rámci další přípravy deponie (mezideponie) orniční vrstvy a podorničí nebudou 
umisťovány do prostorů skladebných prvků územní prvky ekologické stability (včetně 
nově navrhovaných), významné krajinné prvky a stanovištně hodnotnějších krajinných 
segmentů, nacházejících se mimo navrhovaný prostor rozšíření lomu Bílina (případně 
mimo aktuální prostory ročního postupu skrývek). Tato okolnost bude podrobně 
zapracována v rámci POPD, či jednotlivých etap postupů těžby. 



 20

41. Nejdéle v roce 2011 vypracovat a předložit Krajskému úřadu (dále jen „KÚ“) Ústeckého 
kraje studii, která bude v posuzovaném období řešit finální podobu dlouhodobých 
kompenzačních opatření za zrušení zvláště chráněných území a zásahy do biotopů 
v Kostomlatské části Českého Středohoří, a to v souvislosti se založením Radovesické 
výsypky v předchozích etapách hornické činnosti dolu Bílina. Studie bude řešit jednak 
přímé kompenzace vytvořením náhradních xerofytních biotopů na doposud 
nerekultivovaných prostorech Radovesické výsypky, jednak připraví návrh podílu 
oznamovatele na managementu stepních trávníků či asanaci expanzivních dřevin 
ve významných krajinných prvcích či zvláště chráněných územích podle seznamu, 
předloženého ve vyjádření KÚ Ústeckého kraje k dokumentaci ze dne 27. 10. 2009. 

42. Oznamovatel zajistí po celou dobu platnosti povolení hornické činnosti v dolu Bílina 
řádné provozování čerpací stanice drenážních vod, jejíž stavba byla povolena rozhodnutím 
Magistrátu města Teplice č.j.: MgMT/062649/2008 z 12. 6. 2008, pokud jej nenahradí 
trvalým gravitačním odvodněním, a to tak, aby byla v čerpací jímce trvale udržována 
maximální úroveň hladiny vody na kótě 203,80 m n. m. a nedocházelo k vzestupu hladiny 
podzemních vod v jihozápadní části zastavěného území Duchcova nad základovou spáru 
staveb, ohrožování funkce inženýrských sítí, k zatápění sklepů a k omezování 
využitelnosti pozemků. 

43. Oznamovatel zajistí nejpozději do 31. 12. 2020 funkční gravitační odvodnění lokality 
Křinec s přelivem na úrovni 214,00 m n.m., které v plném rozsahu nahradí stávající 
čerpací stanici. 

44. Do 31. 12. 2015 bude KÚ Ústeckého kraje předložen hydrogeologický posudek a analýza 
možného rizika těžby v jihozápadní části ložiska v souvislosti s možným narušením 
stability svahů řezu lomu a možného průvalu kontaminovaných materiálů z plaviště. 
Popelová skládka Venuše do těžební jámy, resp. v budoucnosti do případného jezera;  
další těžba v této oblasti bude respektovat závěry analýzy rizika. 

45. S ohledem na následnou rekultivaci zbytkové jámy lomu bude oznamovatel povinen 
vyhodnocovat minimálně od roku 2020 vodohospodářskou bilanci v souvislosti  
s předpokládanými klimatickými změnami a souvisejícími hydrickými rekultivacemi 
v podkrušnohorské pánvi s tím, že minimálně 5 let před ukončením těžby bude předložen 
k projednání návrh rekultivace zpracovaný na základě dlouholeté vodohospodářské 
bilance. 

II. Opatření pro fázi provozu: 

46. V rámci další přípravy a provozu záměru při realizaci vodohospodářských opatření 
pro odvodnění předpolí lomu postupovat tak, aby nedošlo k ovlivnění kvality 
vod v dotčených tocích a nádržích; tyto postupy podrobně rozpracovat do vlastního POPD 
stavby ve vazbě na jednotlivé navrhované etapy postupů těžby.  

47. Pro dopravu materiálů a obsluhu záměru používat pouze vyznačené komunikace. 

48. Průběžně, bez časových prodlev zajišťovat úklid znečištěných veřejných komunikací. 

49. V rámci dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030 budou zpracovávány závěrečné 
zprávy v rámci monitoringu a poskytování objektivních informací o stavu a vývoji imisní 
situace v lokalitách obcí dotčených rozvojem lomového provozu. Výsledky monitoringu 
budou každoročně předávány dotčeným orgánům státní správy v oblasti ochrany ovzduší 
a na vyžádání všem těžbou dotčeným obcím v časových intervalech s dotčenými obcemi 
dohodnutými. 



 21

50. V rámci provozního řádu aktualizovat harmonogram úklidu všech komunikací 
v Chotějovicích, které jsou využívány pro nakládku uhlí. Výběr komunikací bude 
konzultován s příslušným obecním úřadem. 

51. Do doby realizace vybrané varianty nového řešení dopravní trasy k nakládce uhlí zajistit 
s dotčenými orgány státní správy snížení maximální rychlosti v ulici Ledvické 
pro nákladní automobily na 30 km/hod a vyžadovat na železničních vlečkách dodržování 
maximální povolené přepravní rychlosti. 

52. Omezovat hluk průběžnou stálou modernizací a údržbou strojového a vozového parku. 

53. Organizačními opatřeními minimalizovat používání těžké vibrační techniky a omezovat 
vibrace stálou modernizací a údržbou strojového a vozového parku. 

54. Dokladovat orgánu ochrany veřejného zdraví měření hluku ze všech bodových, plošných 
a liniových zdrojů hluku v celém areálu dle jednotlivých etap postupu těžby lomu Bílina 
v letech 2010 – 2030. Výběr měřících míst bude konzultován s příslušným orgánem 
ochrany veřejného zdraví. Do orientačního měření zahrnout i obec Háj u Duchcova. 

55. Pokračovat v pravidelném monitoringu hluku a výsledky měření dokládat dotčeným 
obcím v odsouhlasených časových intervalech. 

56. Všechny mechanismy, které se budou pohybovat v prostoru lomu musí být v dokonalém 
technickém stavu; nezbytné bude je kontrolovat zejména z hlediska možných úkapů 
ropných látek (kontrola bude prováděna pravidelně, vždy před zahájením pracovní 
směny). 

57. V případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna a odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům. 

58. Mobilní mechanizace bude opravována mimo těžební prostor. Pouze ve výjimečných 
případech specifikovaných v provozním řádu, kdy nelze zařízení převézt mimo těžebnu, 
bude místo opravy zajištěno odpovídající záchytnou vanou. 

59. Veškeré prostory, kde se bude pracovat s látkami škodlivými vodám (včetně míst 
tankování těžební techniky), budou vybaveny dostatečným množstvím sanačních 
havarijních prostředků. 

60. Zajistit důkladnou skrývku orniční vrstvy a podorničí a její uložení na mezideponii. 
Nakládání se skrytou ornicí důsledně realizovat podle pokynů příslušných orgánů ochrany 
zemědělského půdního fondu. 

61. Orniční a podorničí vrstva na řešených mezideponiích budou ošetřovány tak, 
aby nedocházelo ke znehodnocování zaplevelením. Ornici je potřebné skladovat 
co nejkratší dobu z důvodu zachování půdní úrodnosti a co nejdříve zpětně použít 
pro rekultivace. 

62. Postupně realizovat a průběžně udržovat všechny náhradní biotopy, které budou podle 
projednaného harmonogramu přípravy a realizace postupně vytvářeny jako dohodnutá 
kompenzační opatření jak pro hydrické a mokřadní ekosystémy, tak pro xerofytní 
a vysychavá stanoviště, podle požadavků a pokynů příslušných orgánů ochrany přírody 
a doporučení ekologického dozoru. 

63. Při budování nových náhradních vodních ploch pro obojživelníky využít vegetační 
potenciál stávajících tůní a nádrží. Před jejich likvidací přenést části břehového porostu 
(VP1) s orobincem úzkolistým do litorální zóny nových nádrží. Vzhledem k dalšímu 
„snadnému“ šíření na lokalitě bude dostatečné přenést na nová stanoviště několik bloků 
(skupin) či více jednotlivých rostlin, včetně kořenového balu. 



 22

64. Před likvidací stávajících tůní a nádrží provést technicky jednoduchý transfer významných 
vodních rostlin do náhradních vodních ploch - především bublinatku jižní (nádrže VP15, 
VP16, VP17) a šejdračku bahenní pravou (nádrže VP7, VP8, VP9). 

65. Při realizaci transferů živočichů respektovat zejména následující zásady a doporučení:  
- u obojživelníků zimujících mimo vodní prostředí (ropucha obecná, skokan hnědý, 

skokan štíhlý, čolek obecný, čolek velký) je třeba zajistit jejich transfer v době 
jarní migrace (ze zimovišť na rozmnožiště), tedy ještě před jejich vstupem do vody 
(března – duben); v uvedeném období lze obojživelníky šetrně a účinně v území 
odchytat. V ostatních obdobích je odchyt komplikovaný; 

- v případě obojživelníků celoročně vázaných na vodní prostředí (skokan 
skřehotavý, kuňka obecná) je třeba provést transfer prolovováním vodního 
prostředí v době po ukončení rozmnožování, tj. v období od srpna do října; 
součástí tohoto transferu bude i případný odchyt užovky obojkové; 

- jedince škeble rybničné transferovat přímým sběrem z vodního prostředí; 
- pro transfery výše zmíněných obojživelníků, užovky obojkové a škeble rybničné 

využít rovněž existující mokřady, nacházející se mimo oblast navrhované těžby 
a oblast dosahu ovlivnění vodního režimu za hranicí navrhované těžby; 

- u ještěrky obecné  transfery provádět přímým odchytem, odchytem do zemních 
pastí, popř. pomocí umělých úkrytů, pro lokalizaci transferovaných jedinců 
preferovat vnitřní výsypku lomu mimo její aktivní části, vnější výsypky, popř. širší 
okolí zájmového území na základě doporučení orgánů ochrany přírody. 

66. Pro zvýšení jistoty transferu uplatnit prolovování musí u všech zjištěných mokřadů, podle 
konkrétní druhové skladby každého mokřadu by měla být kombinována s metodou jarního  
odchytu na bariérách. 

67. Likvidaci mokřadů po provedených transferech a odchytech řešit ihned po transferech, 
tj. ještě v témže roce, nejpozději do konce února roku následujícího; likvidaci mokřadu 
je třeba provést tak, aby v následujícím jarním období již neexistovala žádná zbytková 
vodní plocha pro rozmnožování obojživelníků. 

68. Veškeré zásahy do biotopů (zemní práce, skrývky kulturních vrstev, navážky zeminy, 
kácení dřevin apod.) musí být prováděny mimo dobu hnízdění ptáků, tj. mimo období 
1. 3. až 31. 7. V případě potřeby kontinuálnosti těžby i v době hnízdění je pak nutné vždy 
v předstihu odstranit veškerý biotop (vegetační kryt) na území, které má být v dané 
hnízdní době těženo. 

69. Odstranění biotopu provádět maximálně půl roku předem (tj. na podzim a v zimě 
před danou hnízdní sezónou), aby nemohlo docházet k samovolnému obnovování 
vegetace ve vegetačním období. 

70. Pro řešení všech opatření z hlediska přípravy a realizace náhradních biotopů 
a záchranných transferů zajistit na smluvním základě odborný ekologický dozor s odborně 
způsobilou fyzickou nebo právnickou osobou (sdružením) po celou dobu pokračování 
hornické činnosti v letech 2011 až 2030. 

71. Realizovat dokumentací všechna navrhovaná ochranná opatření pro město Ledvice, 
obec Braňany, obec Mariánské Radčice a město Lom s respektováním všech 
konkretizovaných zásad pro jednotlivá opatření, smluvně zajistit ekologický dozor s tím, 
že výběr a transfery musí provádět, nebo na ně minimálně dohlížet, či odborně je vést, 
především specialisté a praktičtí odborníci, mající zkušenosti z tvorby a s využíváním 
platných metodik. Tyto osoby dále zapojit do týmů projektantů a realizačních firem, které 
již mají s těmito postupy a činnostmi bohatou zkušenost. 



 23

72. Nadále zajišťovat v zájmovém území Dolů Bílina stálý biomonitoring dle platné 
legislativy a doporučených metodik, podle pokynů odborníků a se souhlasem příslušného 
orgánu ochrany přírody a krajiny. 

73. Nadále vyčleňovat podle pokynů příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny, finanční 
prostředky pro zajištění drobných kompenzačních opatření zvyšujících druhovou 
rozmanitost v krajině. 

74. Oznamovatel bude při provozu průběžně monitorovat výskyt ptáků vázaných 
na zraňované půdy a obnažené substráty (např. linduška úhorní, strnad zahradní, bělořit 
šedý, břehule říční) a bude je chránit před zbytečným rušením a zraňováním. Zásady jejich 
ochrany budou přiměřeným způsobem zapracovány do technologických předpisů 
po konzultaci s biologem – specialistou odborně zaměřeným na příslušné druhy. 

75. Vždy ke 30. dubnu bude KÚ Ústeckého kraje předložen návrh konkrétních protiprašných 
opatření pro následující rok na všech významných zdrojích prašnosti, vč. návrhu účinných 
vodních clon na zdrojích prachu ve vztahu k sídelním útvarům a postupu těžby. 

76. Oznamovatel záměru bude i nadále uhlí vytěžené v dole Bílina směřovat především 
na výrobu tepla a na kombinovanou výrobu tepla a elektrické energie. 

 

Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 

Platnost tohoto stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že platnost může být 
na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s ustanovením § 10 odst. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

 
 
 
 

Ing. Jaroslava HONOVÁ, v.r. 
ředitelka odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 

(otisk kulatého razítka se státním znakem č. 11) 
 
 

 

 

 

Obdrží: 

oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky, zpracovatel 

dokumentace, zpracovatel posudku 


